
 

 

 
 

1 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

 
 

 

 

 

 

RELATÓRIO INICIAL 
CLÍNICA DE ACIDENTADOS DE VITÓRIA LTDA 

 INSTITUTO ASSISTENCIAL DE ATENÇÃO À GESTÃO MÉDICA HOSPITALAR 
 

CNPJs:  

07.917.952/0001-13 

28.153.476/0001-81 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Agosto de 2023 

Num. 29379705 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

2 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

Vitória, 10 de agosto de 2023 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO, DA VARA DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E FALÊNCIAS, DE VITÓRIA/ES, RLG Adm 

Judicial, nomeada Administradora Judicial por este r. Juízo na decisão de ID 28850475, em cumprimento ao estabelecido no art. 

22, inc. II, “a” (primeira parte) e “c”, da Lei nº 11.101/05, submete à apreciação de Vossa Excelência, o presente relatório, 

acompanhado das informações envolvendo CLÍNICA DE ACIDENTADOS DE VITÓRIA LTDA e INSTITUTO ASSISTENCIAL DE ATENÇÃO 

À GESTÃO MÉDICA HOSPITALAR, CNPJs 07.917.952/0001-13 e 28.153.476/0001-81, respectivamente. 

As Recuperandas e seus consultores respondem pelas informações prestadas a Administradora Judicial e reproduzidas no relatório 

inicial. 

 

Atenciosamente, 

RLG Adm Judicial 

 

 

 

 

Num. 29379705 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

3 

SOBRE AS RECUPERANDAS: 

1.1.  HISTÓRICO E ATIVIDADES1 

A CAV e a ICAV desenvolvem atividades no setor hospitalar 

há mais de 60 (sessenta) anos, apresentam-se como um 

hospital de referência, no Espírito Santo, para assuntos 

correlacionados à ortopedia. Em sua petição inicial, as 

Recuperandas apresentam 135 colaboradores diretos e 50 

prestadores de serviços, incluídos os médicos. Quanto aos 

motivos alegados que ensejaram no pedido de Recuperação 

Judicial, relata dificuldade financeira causada por crise de 

liquidez que demanda a recomposição do passivo. Alega 

também que exerce ao garantir aos moradores da Grande 

Vitória o direito ao acesso à prestação de serviços na área 

da saúde, existindo, inclusive, a prestação de serviços ao SUS, 

por meio do convênio com a SESA/ES, e que a preservação 

da empresa e da atividade que beneficia a comunidade na 

qual está inserida. 

A Clínica de Acidentados de Vitória – CAV atua no mercado 

hospitalar desde o ano de 1964, tendo sido constituída, 

formalmente, enquanto pessoa jurídica Limitada, no ano de 

1968. Alega ser reconhecida pela excelência na prestação 

 
1 Fonte: Entrevista com gestores, petição inicial e site institucional. 

de serviços e no atendimento médico hospitalar, a CAV é o 

único hospital regional especializado na prestação de 

serviços com ênfase em ortopedia. 

 

Figura 1 – Fachada da CAV 

A CAV, na atualidade, conta com um total de 64 (sessenta e 

quatro) leitos operacionais, sendo10 (dez) leitos de UTI 

(unidade de terapia intensiva) e 54 (cinquenta e quatro) 

leitos de enfermaria. Por mês, são realizados mais de 1.500 

atendimentos ao público em geral, 24 horas por dia, por meio 

de convênios com um total de 20 (vinte) planos de saúde e 

com a Secretaria de Estado de Saúde do Espírito Santo 

(SESA), entre consultas ambulatoriais de ortopedia, 

Num. 29379705 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

4 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

atendimentos emergenciais ambulatoriais, cirurgias eletivas e 

de urgência. 

EXPECTATIVA DE FATURAMENTO 

• Expansão de 64 leitos para 100 leitos - Acréscimo de 10 para 

20 leitos de UTI;  

• Reforma e melhorias dos apartamentos destinados aos convênios 

e particulares; 

• Reabertura do Centro Cirúrgico com ampliação de 3 para 4 

salas de cirurgia - Melhoramento e modernização dos 

equipamentos;  

• Reforma e melhoria geral no aspecto visual do hospital; 

• Aquisição Tomógrafo; 

• Reaproximação com os planos de saúde - Renegociação das 

tabelas após melhorias apresentadas. 

 

 

 

 
2 Conforme consulta na Perícia inicial das Recuperandas. 
³SEBRAE e Economia em dia – Relatório feito pelo Bradesco sobre o setor 
de saúde em março/2023. Disponível em: 

 

 

1.2.  ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO2 

 

 

 

 

 

https://www.economiaemdia.com.br/BradescoEconomiaEmDia/static_files/pdf
/pt/monitores/setorial/Sistema%20de%20Sa%C3%BAde.pdf. Acesso em 
10/08/2022. 

ICAV e CAV

(Recuperandas)

Tiff Bank Fianças Fidejussorias 
Ltda 

(Sócia)

Bruno Estefano 
Teixeira

(Administrador)

Num. 29379705 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

5 

 

 

1.3 MERCADO DE ATUAÇÃO³ 

Segundo o relatório de análise econômica sobre o setor de 

saúde do Departamento de Pesquisas e Estudos Econômicos 

do Banco Bradesco S.A. (“Bradesco”), o número de hospitais 

tem crescido nos últimos 4 anos, o que ocorre em função, 

principalmente, do contexto pandêmico e da emergência de 

questionamentos quanto à seguridade social no que tange à 

saúde pública e privada. 

 

Dentro do que se refere às clínicas especializadas, há uma 

perspectiva de crescimento também, chegando em 2023 a 

apresentar quase o dobro do número encontrado há 10 anos. 

 

1.5 RAZÕES DA CRISE 

O TIFF BANK, atual gestor das Recuperandas, alega em síntese 

como razões da crise: 

• Passivo 30 vezes a receita mensal (R$ 30 milhões x 1 

milhão); 

• Pandemia do Covid-19, aprofundada pela idade 

média do corpo clínico ser elevada; 

• Ausência de reinvestimentos na estrutura, o que levou 

a um certo sucateamento das instalações; 

• Atrasos na regularização da cessão de quotas dos 

ex-sócios atrasou iniciativas de reorganização 

empresarial previstas no plano de negócios do TIFF 

BANK, exigindo alocação de capital não programada; 

Num. 29379705 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

6 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

• Bloqueio de até 60% de faturamento – repita-se, 

alegado pelo gestor - advindos de passivos ocultos 

da transação de compra e venda das quotas; 

• Paralisação por 6 meses do contrato de UTI com a 

SESA3. 

 

Figure 1 - Faturamento apresentou melhora no ano de 2021, porém voltou 
a cair em 2022 

 

 

 

 
3 Secretaria da Saúde 

Análise do grau de endividamento 

Apesar da gestora mencionar, na inicial, ter mantido o caixa 

das Recuperandas mediante aporte de capital próprio 

através de instrumento de mútuo, os demonstrativos contábeis 

apresentados não evidenciam essa situação cronológica com 

o mútuo aparecendo apenas no ano de 2023, ano esse em 

que a dívida líquida apresenta seu maior patamar (R$ 8,8 

milhões). Chama atenção, também, o fato de que em 2022 – 

conforme demonstrativos contábeis – as empresas tinham 

saldo negativo de dívida, ou seja, tinham mais recursos do 

que dívidas. 

 

23.300
21.300

20.000

17.500

12.803

15.352
13.357

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Faturamento em R$ milhões

1.985.091
4.110.458

-427.967

8.884.597

-5.000.000

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

2020 2021 2022 2023

Composição dívida líquida

Disponibilidades Empréstimos CP Empréstimos LP

Mútuo Dívida líquida

Num. 29379705 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

7 

1.6 ATIVOS ESSENCIAIS 

 

Não foi identificada listagem contendo a composição 

analítica dos ativos essenciais das Recuperandas. 

Destaca-se, ainda que, no processo de reforma e ampliação 

da estrutura, a grande maioria dos ativos já depreciados em 

sua totalidade que, anteriormente, eram mencionados nos 

balanços da ICAV, foram descartados e/ou doados, por 

força da deterioração dos ativos no tempo.  

No Balanço Patrimonial de 2022, tem-se um valor na conta de 

Imobilizado de R$ 9,6 milhões, repartido em imóveis, 

edificações, obras em andamento, máquinas e equipamentos, 

instalações operacionais, móveis e utensílios, instalações 

telefônicas, computadores e periféricos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 29379705 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

8 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

ENDIVIDAMENTO: 

2.1. CRÉDITOS SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

O total de créditos concursais a serem cumpridos, informados 

pelas Recuperandas é de R$ 12.827.082,37.  

 

 
 
 
 
 

 
2.2.  CRÉDITOS NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Existem, também, créditos extraconcursais fiscais, em 

andamento, relativos à 4 credores, no montante de R$ 

9.748.897,34, totalizando o valor potencial a ser pago nesta 

Recuperação Judicial em R$ 22.575.979,71. 

 

 

FOLHA DE PAGAMENTOS: 

 

3.1.  HISTÓRICO NÚMERO DE EMPREGADOS 

A ICAV (onde se alocam todos os funcionários, por ser uma 

relação de mantenedora e mantida com a CAV) conta, 

atualmente, com 135 (cento e trinta e cinco) empregados e 

50 (cinquenta) prestadores de serviços terceirizados, incluídos 

os médicos. 

 

 

Num. 29379705 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

9 

 

RELAÇÃO DE COLABORADORES E REMUNERAÇÃO 

Em seu balanço patrimonial do ano de 2023, é possível 

identificar um passivo destinado à conta de Pagamento de 

Folha (de funcionários) no valor de R$ 1,5 milhão.  

Ademais, desde 2021, Bruno Estefano Teixeira é o 

administrador da empresa, com rendimento de R$ 83,7 mil. 

Assim, Tiff Bank Fianças Fidejussórias Ltda é a sócia detentora 

dos direitos da empresa. 

 

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS 

4.1.  BALANÇO PATRIMONIAL 

As Recuperandas disponibilizaram demonstrações contábeis 

não auditadas assinadas digitalmente por contador dos 

exercícios findos em 2020, 2021, 2022 e 2023.  

Os ativos da empresa têm crescido ao longo do tempo. Esse 

aumento decorre, principalmente, de mais disponibilidades e 

do crescimento no valor da conta de imobilizado (82% entre 

2022 e 2023) e de clientes (81% entre 2022 e 2023).  

Num. 29379705 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

10 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

Quanto aos passivos, com o decorrer do tempo, os valores 

de fornecedores e prejuízos acumulados foram caindo, mas 

há um aumento referente a empréstimos e financiamentos de 

longo prazo para estabelecer um equilíbrio entre passivos e 

ativos. Ademais, cabe mencionar que há certas inconsistências 

referentes ao balanço de 2023 que devem ser esclarecidas 

pelas Recuperandas, com uma divergência nesse equilíbrio 

associada a mais passivos do que ativos. 

4.2 DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022 30/06/2023

Disponibil idades 72.593 38.830 1.420.925 3.754.673 Obrigações fiscais 394.854 3.128.820 3.475.182 1.324.727

Créditos 8.492.113 11.319.913 11.319.914 8.785.677 Obrigações trabalhistas 3.668.280 2.199.273 2.203.365 813.613

[1] Clientes 1.231.759 603.210 603.209 3.115.582 [3] Fornecedores 3.940.219 3.565.067 3.565.067 1.200.000

Estoque 729.733 715.072 510.947 292.568 Empréstimos e Financiamentos CP 638.661 425.350 425.350 1.449.238

AC Total: 10.526.198 12.677.025 13.854.994 15.948.499 Parcelamento de impostos CP 1.529.321 0 0 0

Outras contas 735.193 137.763 137.763 137.763

Ações Cíveis 0 0 0 237.432

Contrato de Mútuo 0 0 0 4.500.000

Parcelamento de Imóveis 0 0 0 5.497.575

PC Total: 10.906.528 9.456.274 9.806.728 15.160.350

31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022 30/06/2023

[4] Empréstimos e Financiamentos LP 1.419.023 3.723.938 567.608 6.690.032

Parcelamento de impostos LP 2.773.110 0 3.156.329 6.062.964

PNC Total: 4.192.133 3.723.938 3.723.937 12.752.997

Capital social 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022 30/06/2023

31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022 30/06/2023 Reservas de lucro 2.200.000 2.200.000 2.200.000 2.200.000

[2] Imobilizado 1.004.245 1.048.296 1.190.112 6.687.687 Prejuízos acumulados -5.028.480 -1.654.891 -685.559 -685.559

Créditos 739.737 0 0 0 PL Total: -2.828.480 545.109 1.514.441 1.514.441

ANC Total: 1.743.982 1.048.296 1.190.112 6.687.687

TOTAL 12.270.180 13.752.321 15.045.106 22.636.187 TOTAL 12.270.180 13.752.321 15.045.105 29.427.787

Ativo Circulante

Ativo Não Circulante

Passivo Circulante

Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido

Num. 29379705 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

11 

De acordo com a Demonstração do Fluxo de Caixa de 2023, 

as atividades operacionais alcançaram um lucro em todos os 

meses, o qual no mês de junho foi de R$ 26 mil. Assim, uma 

grande parte desse valor foi investido também, chegando ao 

número final de R$ 5,2 mil. 

 

 

 

 

 

Ademais, há mais saídas do que entradas não operacionais 

de caixa, referente ao valor de R$ 5,2 mil no período de junho 

(totalidade do lucro operacional). 

 

 

 

 

 

 

Num. 29379705 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

12 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

 

4.3.  DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO EXERCÍCIO 

Há certas inconsistências nas demonstrações de resultados do 

exercício disponibilizadas pela empresa, visto que é 

enfatizado um valor acumulado no mês de junho de 2023 de 

uma receita líquida operacional negativa, referente a mais 

deduções do que gerações de receitas brutas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 29379705 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

13 

5.0 ANÁLISE DA REGULARIDADE E COMPLETUDE DOS 

DOCUMENTOS JUNTADOS AOS AUTOS (ARTS. 48 E 51, DA 

LREF) 

FUNDAMENTO 

LEGAL – ART. 48, 

DA LEI 11.101/05 

DOCUMENTOS EXISTENTES 

NOS AUTOS 

CAPUT: Poderá 

requerer 

recuperação 

judicial o 

devedor que, no 

momento do 

pedido, exerça 

regularmente suas 

atividades há 

mais de 2 (dois) 

anos 

✓ ID 
28209382/2820938
2 

INCISO I - Não ser 

falido e, se o foi, 

estejam 

declaradas 

extintas, por 

sentença 

transitada em 

julgado, as 

✓ ID 28209789 

responsabilidade

s daí decorrentes; 

INCISO II - Não 

ter, há menos de 5 

(cinco) anos, 

obtido 

concessão de 

recuperação 

judicial; 

✓ ID 28209789 

INCISO III - Não 

ter, há menos de 5 

(cinco) anos, 

obtido 

concessão de 

recuperação 

judicial com base 

no plano especial 

de que trata a 

Seção V deste 

Capítulo;   

✓ ID 28209789 

INCISO IV - Não 

ter sido 

condenado ou 

não ter, como 

administrador ou 

sócio controlador, 

✓ ID 28209789 

Num. 29379705 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

14 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

pessoa 

condenada por 

qualquer dos 

crimes previstos 

nesta Lei. 

  

Num. 29379705 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

15 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL – ART. 

51, DA LEI 

11.101/05 

DOCUMENTOS EXISTENTES NOS 

AUTOS 

INCISO I - A 

exposição 

das causas 

concretas da 

situação 

patrimonial 

do devedor e 

das razões 

da crise 

econômico-

financeira; 

✓  ID 28209375 

INCISO II - As 

demonstraçõ

es contábeis 

relativas aos 

3 (três) últimos 

exercícios 

sociais e as 

levantadas 

especialment

e para instruir 

Vide alíneas abaixo 

FUNDAMENTO 

LEGAL – ART. 

51, DA LEI 

11.101/05 

DOCUMENTOS EXISTENTES NOS 

AUTOS 

o pedido, 

confeccionad

as com estrita 

observância 

da legislação 

societária 

aplicável e 

compostas 

obrigatoriame

nte de: 

 

§ 2o Com 
relação à 
exigência 
prevista no 
inciso II do 
caput deste 
artigo, as 
microempresa
s e empresas 
de pequeno 
porte 

Num. 29379705 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

16 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL – ART. 

51, DA LEI 

11.101/05 

DOCUMENTOS EXISTENTES NOS 

AUTOS 

poderão 
apresentar 
livros e 
escrituração 
contábil 
simplificados 
nos termos da 
legislação 
específica 

INCISO II – 

ALÍNEA A - 

Balanço 

patrimonial; 

✓ Ano de 2022, 2021, 
2020, e 2019 – ID 
2810160/28210163/28
210524 

INCISO II – 

ALÍNEA B - 

Demonstraçã

o de 

resultados 

acumulados; 

✓ Ano de 2023, 2022, 
2021– ID 
28210163/28210512 

INCISO II – 

ALÍNEA C - 
✓ ID 28210512 

FUNDAMENTO 

LEGAL – ART. 

51, DA LEI 

11.101/05 

DOCUMENTOS EXISTENTES NOS 

AUTOS 

Demonstraçã

o do 

resultado 

desde o 

último 

exercício 

social; 

INCISO II – 

ALÍNEA D - 

Relatório 

gerencial de 

fluxo de caixa 

e de sua 

projeção; 

✓ ID 28210165 

INCISO II – 

ALÍNEA E - 

Descrição das 

sociedades 

de grupo 

societário, de 

!  Segundo informado, o Sr. 

André Bella Rosa seria 

sócio das empresas, 

porém, em consulta à 

JUCEES, foi identificado 

que o Sr. André Bella 

Rosa não figura como 

Num. 29379705 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

17 

FUNDAMENTO 

LEGAL – ART. 

51, DA LEI 

11.101/05 

DOCUMENTOS EXISTENTES NOS 

AUTOS 

fato ou de 

direito; 

sócio das 

Recuperandas. 

 

 

 

FUNDAMENTO LEGAL – ART. 

51, DA LEI 11.101/05 

DOCUMENTOS 

EXISTENTES NOS AUTOS 

INCISO III –  A relação 

nominal completa dos 

credores, sujeitos ou não à 

recuperação judicial, 

inclusive aqueles por 

obrigação de fazer ou de 

dar, com a indicação do 

endereço físico e eletrônico 

de cada um, a natureza, 

conforme estabelecido nos 

arts. 83 e 84 desta Lei, e o 

valor atualizado do 

crédito, com a 

discriminação de sua 

✓ Credores 
sujeitos à RJ: ID 
28690019/28690
25 
✓ Credores 
não sujeitos à RJ: 
Enviado ao AJ 

 

FUNDAMENTO LEGAL – ART. 

51, DA LEI 11.101/05 

DOCUMENTOS 

EXISTENTES NOS AUTOS 

origem, e o regime dos 

vencimentos; 

INCISO IV – A relação 

integral dos empregados, 

em que constem as 

respectivas funções, 

salários, indenizações e 

outras parcelas a que têm 

direito, com o 

correspondente mês de 

competência, e a 

discriminação dos valores 

pendentes de pagamento; 

✓ ID 
28690028 

INCISO V – Certidão de 

regularidade do devedor 

no Registro Público de 

Empresas, o ato constitutivo 

atualizado e as atas de 

nomeação dos atuais 

administradores; 

✓ ID 
28209765/28689
738 

INCISO VI – A relação dos 

bens particulares dos 

sócios controladores e dos 

✓ ID 
28690034/28690
036/28690042/28

Num. 29379705 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

18 

© 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

FUNDAMENTO LEGAL – ART. 

51, DA LEI 11.101/05 

DOCUMENTOS 

EXISTENTES NOS AUTOS 

administradores do 

devedor; 

690052/2869046
4/28690468 

INCISO VII – Os extratos 

atualizados das contas 

bancárias do devedor e de 

suas eventuais aplicações 

financeiras de qualquer 

modalidade, inclusive em 

fundos de investimento ou 

em bolsas de valores, 

emitidos pelas respectivas 

instituições financeiras; 

✓ ID 
28209784/28209
783/28209785/28
209786/2820979
5/28209796/2820
9797/28689746/2
8689741/286897
43/28689740 

INCISO VIII – Certidões dos 

cartórios de protestos 

situados na comarca do 

domicílio ou sede do 

devedor e naquelas onde 

possui filial; 

✓ ID 
28209800/28209
801 

INCISO IX – A relação, 

subscrita pelo devedor, de 

todas as ações judiciais e 

procedimentos arbitrais em 

que este figure como parte, 

✓ ID 
28210154/28690
472/28698474 

FUNDAMENTO LEGAL – ART. 

51, DA LEI 11.101/05 

DOCUMENTOS 

EXISTENTES NOS AUTOS 

inclusive as de natureza 

trabalhista, com a 

estimativa dos respectivos 

valores demandados; 

INCISO X – O relatório 

detalhado do passivo 

fiscal; 

✓ ID 
28210167/282
10168/282101
69/28210170/2

8210171 
INCISO XI – A relação de 

bens e direitos integrantes 

do ativo não circulante, 

incluídos aqueles não 

sujeitos à recuperação 

judicial, acompanhada dos 

negócios jurídicos 

celebrados com os 

credores de que trata o § 

3º do art. 49 desta Lei 

 Não entregue 

PARÁGRAFO 4º - Na 

hipótese de o ajuizamento 

da recuperação judicial 

ocorrer antes da data final 

de entrega do balanço 

✓ Não se 
aplica 

Num. 29379705 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 © 2023 | RLG Adm Judicial - Todos os direitos reservados 

 

19 

FUNDAMENTO LEGAL – ART. 

51, DA LEI 11.101/05 

DOCUMENTOS 

EXISTENTES NOS AUTOS 

correspondente ao 

exercício anterior, o 

devedor apresentará 

balanço prévio e juntará o 

balanço definitivo no prazo 

da lei societária aplicável; 

PARÁGRAFO 5º - O valor 

da causa corresponderá 

ao montante total dos 

créditos sujeitos à 

recuperação judicial; 

✓ Valor total 
de credores: R$ 
12.827.082,37  
✓ Valor 
indicado na inicial: 
R$ 22.801.891,50 

 

 

6.0 DA DILIGÊNCIA REALIZADA NA SEDE DAS RECUPERANDAS 

 

Essa Administradora Judicial diligenciou até a sede das 

Recuperandas, localizada na Av. Dário Lourenço de Souza, n. 

540, Vitória/ES. A equipe dessa Administradora Judicial foi 

recepcionada pelo sócio das Recuperandas e seu patrono. 

 

No momento da diligência, conforme se verifica nos inclusos 

registros fotográficos, essa Administradora Judicial identificou 

que as Recuperandas desenvolviam suas atividades de forma 

regular, tendo sido constatada a presença de empregados 

exercendo suas atividades tanto no setor comercial, quanto 

no setor hospitalar, a existência de estoque no local e 

pacientes. 

 

Feitas as observações acima, essa auxiliar esclarece que não 

presenciou intercorrências no momento da diligência in loco, 

que mereçam destaque no presente relatório inicial.  

Num. 29379705 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034636500000028161760
Número do documento: 23081420034636500000028161760



 

 

 

Num. 29379706 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034659100000028161761
Número do documento: 23081420034659100000028161761



 

Num. 29379706 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034659100000028161761
Número do documento: 23081420034659100000028161761



 

Num. 29379706 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034659100000028161761
Número do documento: 23081420034659100000028161761



 

Num. 29379706 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE BORGES LEITE - 14/08/2023 20:03:46
https://pje.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23081420034659100000028161761
Número do documento: 23081420034659100000028161761




